



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 256

Częstochowa, środa 19 grudnia 1945 r.

Rok I.

Konferencja ministrów spraw zagranicznych

Ważne zagadnienia były przedmiotem wczorajszych obrad

MOSKWA (Antena wł.) — W dniu wczorajszym przed południem ministrowie Bevin i Byrnes zajęli byli sporządzaniem raportów dla swych rządów.

Drugie posiedzenie 3-ch ministrów spraw zagranicznych rozpoczęło się wczoraj o godzinie 4-ej po południu. Rzecznik brytyjski oświadczył na ten temat, że w dniu wczorajszym doszło do wymiany poglądów na sprawy nader istotne i żywotne. Obrady wczorajsze, tak samo jak rozmowy w niedzielę, cechowała bardzo przyjazna i pełna zaufania atmosfera. W czasie obrad obecni byli przedstawiciele ministrów brytyjskich.

Na temat szczegółów obrad panuje w ambasadach mocarstw zachodnich całkowite milczenie. Attaché prasowi oświadczyli przebywającym w Moskwie dziennikarzom, że informację na temat obrad ministrów udzielano będą dla prasy tylko za pośrednictwem oficjalnych konferencji prasowych. Zagwarantowano też, że korespondenci pism brytyjskich i amerykańskich nie będą w przyszłości otrzymywać żadnych specjalnych informacji. Oświadczenie to zostało złożone na skutek protestu dziennikarzy polskich, francuskich, czeskich, jugosłowiańskich i chińskich w związku z dotychczasową metodą specjalnego informowania przedstawicieli prasy anglo-amerykańskiej.

W dniu wczorajszym minister Bevin odbył ponowną rozmowę z brytyjskim ambasadorem w Persji i przestudiował sprawozdania o sytuacji na tym terenie.

Następnie min. Bevin odbył dłuższą konferencję z amerykańskim sekretarzem stanu Byrnesem, który w ciągu dnia wczorajszego zaznaczał się również z treścią nadanych z Waszyngtonu sprawozdań o sytuacji w Iranie.

Przed dzisiejszym popołudniowym spotkaniem trzech ministrów min. Bevin ma zamiar odbyć rozmowę z komisarzem Molotowem.

MOSKWA (PAP). — Oficjalny komunikat wydany w Moskwie w dniu wczorajszym głosi: „W dniu dzisiejszym rozpoczęła się konferencja ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych. Zwią-

zek Radziecki reprezentowany jest przez delegację, na czele której stoi Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych Molotow. Na czele delegacji Stanów Zjednoczonych stoi Sekretarz Stanu James Byrnes, a na czele delegacji brytyjskiej minister spraw zagranicznych Ernest Bevin“.

MOSKWA (PAP). — Pierwsze posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych trwało 2 i pół godziny i odbyło się w pięknym pałacyku na Spiridonówce,

zbudowanej przez jednego z dawniejszych magnatów przemysłowych Moskwy. Ołbrzymia sala balowa, oświetlona kryształowymi świecznikami, udekorowana była barwami trzech mocarstw, a na ścianie wisiał wielki obraz olejny, przedstawiający podpisanie aktu brytyjsko-radzieckiego w 1941 roku. Na środku sali przy okrągłym stole zajęli miejsca członkowie delegacji. Obrady toczyły się w bardzo przyjaznym nastroju.

NSDAP. odpowie za zbrodnie hitleryzmu

NORYMBERGA (Antena wł.) — W Norymberdze rozpoczęto badanie winy szefu ugrupowań hitlerowskich, które zostały uznane za organizacje zbrodnicze.

Trybunał zgodził się na wniosek prokuratora Jacksona nie odczytywać mniej ważnych dokumentów pod warunkiem, że tekst ich będzie przetłumaczony na cztery obowiązujące w czasie rozprawy języki i kopie będą złożone w sekretariatach. Powzięto również decyzję ustanowienia obrotu kolektywnej takich organizacji, jak SS, SA i t. p.

W dalszej części prokurator Harris przystąpił do dalszego odczytywania dokumentów o planowanym przez Niemców zagło-

zeniu ludności zajętych terenów rosyjskich.

Następnie prokurator amerykański, przystępując do sprawy zbrodniczych organizacji niemieckich oświadczył, że 2 miliony członków NSDAP znajdowało się na kierowniczych stanowiskach, tym niemniej jednak prokurator ogranicza tę liczbę do 700 tysięcy członków NSDAP, którzy, będąc na najwyższych stanowiskach, ponoszą odpowiedzialność za wszelkie morderstwa, popełniane na członkach sojusznicych sił zbrojnych oraz na ludności cywilnej, za łapanie, wywożenie na roboty, za dokonywane rabunki i za nieludzką akcję przeciwko Żydom.

Niebywały wybryk faszystów angielskich

LONDYN (Antena wł.) — Agencja Reutera donosi z Londynu o niebywałej prowokacji faszystów angielskich. Mianowicie odbył się tam wiec faszystów pod kierownictwem osławionego Oswalda Mosleya, który w swym przemówieniu zapowiedział wzmożoną działalność polityczną faszystów angielskich. W wiecu tym wzięło udział przeszło 1.000 osób. Dziennikarze nie zostali dopuszczeni na wiec przez bojówkę faszystowską. Jeden z dziennikarzy został

ciężko pobity, drugiemu zniszczono aparat fotograficzny.

Powyższe wystąpienie angielskich faszystów wywołało wielkie wzburzenie wśród ludności Anglii. Cała prasa brytyjska bez względu na odcienie polityczne potępia ostro ten niepoczytalny i niebywały wybryk faszystów angielskich. Wnieśli też w tej sprawie interpelację do Izby Gmin.

MOTYWY

DEKLARACJI PREZ. TRUMANA W SPRAWIE CHIN

NEW YORK (Antena wł.) — Deklaracja prezydenta Trumana w sprawie Chin jest szeroko komentowana w amerykańskich kręgach politycznych. Podkreśla się szczególnie, że celem tej deklaracji jest zjednoczenie demokratyczne Chin. W 24 godziny po ogłoszeniu deklaracji prezydenta Stanów Zjednoczonych w Czongkingu zebrali się delegaci ugrupowań politycznych i społeczeństwa chińskiego. Zebranie to zapoczątkuje narady, których celem jest zrealizowanie motywów deklaracji Trumana.

Prasa czeska nie zaprzestaje

ataków na Polskę

OSTRAWA, (PAP). — W momencie, kiedy toczą się rozmowy polsko-czeskie w Pradze, kiedy ze strony polskiej ścisły niemal zupełnie ataki pod adresem Czechów, kiedy radio katowickie zdobywa się na maksymalny spokój i obiektywizm, doceniając powagę sytuacji, szowinistyczna prasa czeskiego pogranicza, a przede wszystkim radio ostrawskie nie zaprzestają swych ataków na Polskę.

Ostatnio w audycji powtórzono nagraną na stół rozmowę jakiegoś rzekomego Polki z dziennikarzami zagranicznymi, którzy bawili kilka tygodni temu na Zaolziu. Wypowiedź tej „Polki“ jest jednym wielkim paszkwilem na stosunki panujące obecnie w Polsce.

CIESZYN, (PAP). — Na zjeździe czecho-

łowackiej partii narodowej w Pradze, prze wodniczący narodowego zgromadzenia, Da wid oświadczył, że przed-monachijskie granice między Czechosłowacją a Polską są definitywne, natomiast będą czynione ze strony czeskiej starania na konferencji pokojowej o przyłączenie do Czechosłowacji kładzkiego, raciborskiego i głubczyckiego, celem polepszenia granic Czech z Niemcami z uwagi na momenty gospodarcze i strategiczne.

Prasa nowojorska

o konferencji moskiewskiej

NEW YORK (Antena wł.) — Wielki dziennik nowojorski „New York Times“ artykuł wstępny poświęca moskiewskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Zdaniem dziennika najważniejszym problemem konferencji jest kwestia energii atomowej. — Amerykański największy kompleks fabryk mieszczący się w tak zwanej „dolinie szczęśliwej“, mimo, że Japonia już skapitulowała od szeregu tygodni, w dalszym ciągu produkuje bomby atomowe. A tymczasem z każdym dniem wzrasta przeświadczenie, że energię atomową należy oddać pod międzynarodową kontrolę. Jeżeli chcemy, aby na świecie zapanowały dobro i miłosierdzie, sprawiedliwość i wolność, muszą zniknąć stare zawiści i obawy, powodujące nieufność pomiędzy państwami. W Moskwie zapadnie decyzja, czy „szczęśliwa dolina“ ma stać się symbolem przyszłości

świata dobrym czy złowrogim. Obecnie panuje nad nią półmrok. Świat oczekuje z napięciem, czy półmrok ten jest zwiastunem brasku nad ludzkością, czy też zwiastunem zapadającej nocy.

„New York Post“ poświęca również swoje łamy zagadnieniu energii atomowej w stosunku do narodów moskiewskich, wyrażając opinię w imieniu społeczeństwa amerykańskiego, że zagadnienie to jest obecnie najważniejsze. Zadaniem międzynarodowej kontroli nad energią atomową będzie usunięcie tej energii z arsenału zbrojeniowego i to zarówno jeśli chodzi o bombę atomową, jak i inne nowoczesne środki walki. Zarządzenia międzynarodowej komisji kontroli nad energią atomową powzięte we wspomnianym duchu ograniczyłyby bez wątpienia suwerenność poszczególnych państw, ale ograniczenie to odbyłoby się na wąskim odcinku, dotyczącym zbrojeń. „New York Times“ zamieszcza również

SZCZEGÓŁY POŻYCZKI AMERYKAŃSKIEJ DLA FRANCJI

PARYŻ (PAP). — Pożyczka przyznana przez Stany Zjednoczone Francji w wysokości 550 milionów dolarów, jest zwrotna w ciągu 30 lat przy oprocentowaniu 2%. Pożyczka zostanie udzielona za pośrednictwem „Import and Export Bank“ i służyć ma na zapłacenie dostaw USA, które były zamówione i przyjęte w czasie obowiązywania ustawy o pożyczce i dzierżawie, jednak nie były jeszcze formalnie zakontraktowane, gdyż ustawa ta została uchylona. Pożyczka ta jest w istocie rzeczy drugą pożyczką tego rodzaju, związana z likwidacją ustawy o pożyczce i dzierżawie, pierwsza bowiem w wysokości 500 milionów dolarów została przyznana Francji we wrześniu b. r. Pożyczka obecna, jak zaznacza ambasador Francuski w USA Bennet, ma służyć przede wszystkim na zakupy w Stanach Zjednoczonych materiału transportowego, maszyn i surowców, których Francja pilnie potrzebuje.

ROZŁAM W PARTII RADYKALNO-SOCJALISTYCZNEJ

PARYŻ (PAP). — We Francji powstał rozłam w łonie partii radykalno-socjalistycznej która w czasie wyborów poniosła całkowitą klęskę. Grupa młodych działaczy wystąpiła z ostrą krytyką kierownictwa partii i jego metod. Opozycja postanowiła zwołać zjazd do Tuluz, gdzie powzięto szereg uchwał, domagających się zmian we władzach centralnych partii oraz zastosowania nowej taktyki. Na czele grupy opozycjonistów stoi Catalan, którego dotychczasowe władze partii nie dopuściły na listę kandydatów partii, a po wyborach zostały usunięte z partii.

JAPONIA ZRYWA STOSUNKI Z WATYKANEM

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Tokio, że generał Mac Arthur nakazał rządowi Japońskiemu zerwanie stosunków dyplomatycznych z Watykanem.

SAMOBÓJSTWO KS. KONOYE

TOKIO (Antena wł.) — Wielkie wrażenie wywołała w Tokio wiadomość o samobójstwie byłego premiera Japonii ks. Konoje. Popelnił on samobójstwo zażywając truciznę zawierającą cjanalki. Podobno przekazał on przed śmiercią swemu synowi ważne dokumenty dotyczące polityki japońskiej w tym okresie czasu kiedy Konoje był premierem.

ROBOTNICZY PORTOWI PRZYJĘLI STAWKI RZĄDOWE

LONDYN (PAP). — Na posiedzeniu Zw. zawodowego robotników portowych wyrażono zgodę na przyjęcie stawki 19 szylingów dziennie, wysuniętej przez komisję arbitrażową.

NISZCZENIE NIEMIECKIEGO SPRZĘTU WOJENNEGO

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że wielkie zakłady „Herman Goering Werke“ pod Brunszwikiem, które zostały zniszczone przez Niemców w czasie odwrotu, a później odbudowane częściowo przez wojska brytyjskie, zajęte są przetapianiem i niszczeniem ciężkiego sprzętu wojennego Rzeszy.

KAT MAJDANKA BĘDZIE POWIESZONY PUBLICZNIE

LUBLIN. — Szef krematorium w obozie śmierci w Majdanku, Paul Hoffmann, który został skazany na śmierć, zostanie powieszony publicznie, opodal miejsca, gdzie pełnił swą zbrodniczą działalność, to znaczy w pobliżu dawnego krematorium w Majdanku.

CZŁONKOWIE IZBY GMIN PRZYBĘDĄ DO POLSKI

LONDYN (Antena wł.) — Podsekretarz stanu brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że w porozumieniu z rządem polskim w ciągu stycznia przybędzie do Polski grupa członków brytyjskiej Izby Gmin.

na głównym miejscu korespondencje swego przedstawiciela waszyngtońskiego, dotyczącą noty, jaką rząd francuski wystosował do rządów Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, odnośnie solidarnego występowania wszystkich trzech państw w stosunku do reżimu gen. Franco w Hiszpanii. Decyzja w sprawie tej noty w Stanach Zjednoczonych zapadnie dopiero po powrocie ministra Byrnesa z Moskwy. Wystosowanie wspomnianej noty przez rząd francuski zbiegło się z przyjęciem b. premiera hiszpańskiego Negrina przez amerykańskiego podsekretarza stanu, zastępującego Byrnesa. Jest to pierwszy od 1939 r. roku wypadek przyjęcia przez wyższego urzędnika stanu w USA przedstawiciela hiszpańskiego ruchu republikańskiego. — Dziennik uważa Negrina za jednego z najwybitniejszych przywódców tego ruchu, respektowanego przez szerokie grono jego członków i sympatyków.

P. P. R.—Partia Narodu Polskiego

W piątek dnia 14 b. m. odbyło się zebranie sekretarzy i aktywistów P. P. R. Po powołaniu Prezydium odprawy przemówienie nie programowe wygłosił poseł Zientarski, który poinformował zebranych o obradach K. C. P. P. K. i uchwałach zapadłych na Kongresie.

Polska Partia Robotnicza to Partia Narodu Polskiego, partia nowa, zrodzona w walce i w upartych zmaganiach z wrogiem. Ludzie, którzy do niej należą to bojownicy sprzed wojny o wolność i prawa człowieka, to zapalczywi i idealowi, którzy nie wstydzą się żadną przeciwności, wypowiedzieli niemieckim okupantom bezwzględna walka, to wreszcie ci wszyscy, niepostrzeżeni przesłonięci, którzy stanęli do realnej, twardej pracy przy odbudowie Demokratycznej Polski.

Polska Partia Robotnicza nie ścieśnia swych szeregów, nie zamyka do pewnej dyny grupki ludzi, ale, przeciwnie jakiemuś kolwiek sekciarstwu, jest Partią Narodu Polskiego, partią robotników, chłopów i inteligencji pracującej.

Polska Partia Robotnicza silą swoją czerpie z sojuszu robotniczo-chłopskiego, jest partią, która działa w całkowitym porozumieniu z polskimi ugrupowaniami demo-

kratycznymi, a przede wszystkim z P. P. S. i S. L.

Nie dzieli Polska Partia Robotnicza od P. P. S., a wszystko te dwie partie łączy z sobą. I tu i tam walczy się o socjalizm, ostro przeciwdziałając się zakusom kapitalistycznym.

Ale tylko w konsolidacji sił, tylko w przy mierzu obu partii może się wykucić siła klasy robotniczej i stworzyć istotną potęgę na woję Polski.

P. P. R. rozumie możliwości i potrzeby narodu polskiego i wie, że tylko w oparciu o sojusz ze Związkiem Radzieckim może istnieć i rozwijać się Rzeczpospolita.

Pos. Zientarski stwierdził:

— Trzeciej wojny nie będzie. Okres obecny to okres pokoju i odbudowy.

Ażebymy odbudowę tę zrealizować, nakreślony został 3-letni plan gospodarczy, którego wypełnienie gwarantuje wzrost gigantyczny zwiększenie siły gospodarczej Polski oraz zapewnienie każdemu obywatelowi dobrobyt i usunięcie wszelkich braków.

P. P. R. stoi na straży ładu i porządku wewnętrznego w Państwie, na straży prawa rządności — dlatego wydała bezwzględna walkę wszelkim mąciicielom spokoju publi-

znego, reakcjonistom, wszelkim malwersantom i złodziejom dobra publicznego. Sady doraźne, sady ludowe oraz specjalne komisje złożone z przedstawicieli Rad Zawodowych, a mające prawo wydawać wyroki — przywrócą w Państwie porządek i zapewnią obywatelom bezpieczeństwo życia i mienia.

W głębokiej trosce o losy tych, którzy są najbardziej i najbardziej poszkodowani przez dawny układ stosunków społecznych i wojnę, P. P. R. powzięła uchwały, mocą których, jeśli chodzi o szerokie warstwy włościańskie, Ministerstwo Leśnictwa da potrzebującym budulec na odbudowę zniszczonych wsi. Ci wszyscy, którzy dobrze spełniają obowiązek składania świadczeń rzeczowych, otrzymają odpowiednie premie — tak, że poczują, iż Państwo myśli o nich i opiekuje się nimi.

Polska Partia Robotnicza gwarantuje, że w nowym Państwie Polakom żaden robotnik, żaden chłop, żaden inteligent pracujący nie będzie pokrzywdzony. Polska Partia Robotnicza stoi na straży suwerenności i niepodległości politycznej i gospodarczej Państwa Polskiego. Albowiem — Polska Partia Robotnicza to Partia Narodu Polskiego.

Do miejscowego Kupiectwa

W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia zawiązał się Komitet Miejski „Gwiazdki” dla żołnierzy jednostek W. P., stacjonujących w Częstochowie oraz rannych ze Szpitala Garnizonowego.

Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców, reprezentujące miejscowy stan kupiecki, przez swych przedstawicieli, wchodzących w skład wyżej wymienionego Komitetu, zwraca się z gorącą prośbą do wszystkich Kupców i Przemysłowców, by nie szkodlili ofiarom na „Gwiazdkę” dla żołnierzy, gdy zgłoszą się do nich kwatarze oraz nie dali się zdystansować w tym szlachetnym wysiłku innym grupom miejscowego społeczeństwa, przyczyniając się w ten sposób do umilenia świąt tym, którzy wywalczyli nam wolność, a twarde obowiązki w dalszym ciągu zmusza ich do przebywania z dala od rodziny, względnie leczą się z ran odniesionych w walce o Wolną Polskę.

W dniu szczególnie radosnym, bo pierwszej w Wyzwolonej Ojczyźnie — Wiecezy Wigilijnej niech wszyscy mają świadomość, że przyczynili się w miarę swych możliwości, by Żołnierz Polski nie czuł się samotny.

Kronika kielecka

Ministerstwo Opieki Społecznej niesie pomoc dzieciom „przyczółka”

Ze źródeł oficjalnych dowiadujemy się, że w związku z akcją pomocy dla powiatów zniszczonych, Ministerstwo Opieki Społecznej poleciło umieścić 150 dzieci w wieku od 3 — 14 lat w zakładach opiekuńczych w Nagłowicach i Ślegocinie, pow. jędrzejowskiego oraz oddało do dyspozycji 50 miejsc dla chłopców w zakładzie Sióstr Rodziny Marii w Aleksandrowie Kujawskim i 100 miejsc w zakładzie Sióstr Urszulanek Czarnych w Kościerzynie. Wojewódzki Wydział Opieki Społecznej z tych 300 miejsc przeznaczył 50 miejsc na pow. Sandomierski, 100 miejsc na pow. Stopuski, 40 miejsc dla pow. ilżeckiego, 50 miejsc dla pow. opatowskiego i 60 miejsc dla pow. kozienickiego. (Z)

Dary szwedzkie dla Kielecczyny

W dniu 9-tym listopada r. b. przybyła do Kielc ekipa szwedzka, składająca się z 80 samochodów ciężarowych i ponad 100 ludzi przywożąc dar Szwecji w postaci 110 łóżek szpitalnych z całkowitym urządzeniem i bielizną osobistą i pościelową dla 110 chorych oraz 43 skrzynie lekarstw i narzędzi.

Goście szwedzcy byli przyjmowani obiadem w restauracji hotelu „Bristol” przez naczelnika Wydziału Zdrowia dr. Bawora, przy udziale przedstawicieli Wojewódzkiego Urzędu Informacji i Propagandy, po czym odjechali do Chmielnika, odwożąc do zakładanego tam szpitala dar w postaci 100 łóżek szpitalnych z wyekwipowaniem i bielizną. Będzie to miało wielkie znaczenie dla zniszczonego przez wojnę powiatu stopnickiego. Pozostałe 10 łóżek skierowano do Staszowa.

Jak się dowiadujemy, województwo nasze ma otrzymać ze Szwecji łącznie około 1.000 łóżek szpitalnych z bielizną i pościelą oraz poważną ilość lekarstw i narzędzi lekarskich oraz urządzeń szpitalnych, co wpłynie w dużym stopniu na postawienie na odpowiednim poziomie szpitalnictwa na terenie województwa, zagrożonego epidemiami i chorobami z uwagi na ciężką sytuację ludności z okolic zniszczonych na skutek działań wojennych.

Kursa rysunków przy Szkole Rzemiosła Artystycznego w Kielcach

Z dniem 1 grudnia b. r. dzięki poparciu Wydziału Kultury i Sztuki przy szkole rzemiosła artystycznego w Kielcach powstają kursy rysunków i malarstwa dla wszystkich. Celem kursów jest krzewienie kultury artystycznej i popularyzowanie wiedzy o sztuce. Kursy dzielą się na oddziały: dla młodzieży szkół powszechnych do lat 12-tu, dla młodzieży starszej do lat 20 i dla starszych. Poza tym przy kursie zorganizowane będą wykłady z dziedziny historii sztuki, które będą tak pomyślane, aby słuchacze w ciągu jednego roku mogli osiągnąć ogólne pojęcie o wspomnianym przedmiocie. Do kursów rysunków i malarstwa wchodzi: rysunek i malarstwo, projektowanie brył i płaszczyzn oraz technika graficzna. Kierownictwo kursów spoczywa w rękach dyrektora szkoły rzemiosła artystycznego prof. H. Czarneckiego. Zapisy trwają (ul. Poniatowskiego 25). (Z)

Apel do Tow. P. P. R.

Podajemy do wiadomości członków Polskiej Partii Robotniczej w Częstochowie, że dnia 14. 12. 45 r. stojąc na straży bezpieczeństwa i porządku publicznego Struzik Edward lat 34 i Kuśmierz Leon lat 32, członkowie P. P. R. padli z rak bandytów zostawiając wdowy i sieroty. Komitet Miejski P. P. R. wzywa wszystkich członków P. P. R. do złożenia natychmiast pewnej kwoty pieniężnej na rzecz rodzin pomordowanych. Pieniądże prosimy przekazywać przez Komitety Dzielnicowe do Komitetu Miejskiego P. P. R. Roli Zymierskiego Nr. 12 do wydziału kadr.

KRONIKA

Zaopatrywanie ubezpieczalni w leki

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej powołało centralną instytucję zaopatrzenia ubezpieczalni w leki. Nowa instytucja zaczyna już dawać pewne odprężenie na tym odcinku ubezpieczalniom społecznym i zwolniła nieco aparat ministerstwa od ciągłych interwencji i szukania źródeł zaopatrzenia. Mimo to zagadnienie zaopatrzenia w leki jest w dalszym ciągu poważne, bowiem przemysł niemiecki, który w znacznym stopniu zaopatrywał rynek polski w preparaty farmaceutyczne, leży w gruzach, przemysł zaś krajowy z braku odpowiedniej aparatury do produkcji na większą skalę nie jest w stanie zaspokoić potrzeb. Nadchodzące z zagranicy leki wskutek specyficznego ich asortymentu, również nie dają odpowiedniego rezultatu w zaspokojeniu głodu leków, który może się wkrótce jeszcze zwiększyć, bowiem ukryte w kraju zapasy już się prawie wyczerpały.

Nasuwa się potrzeba wykorzystania sił lekarskich do produkcji leków, jednakże i w tym daje się odczuwać brak koordynacji. Obrót ziołami został decentralizowany w „Społem”. Z braku doświadczenia w tym kierunku i nieznaności zasad farmakoposalskich, „Społem” nie daje jeszcze zupełnie odpowiedniego na przeróbkę materiału zielarskiego.

Powstanie kursów wieczornych

Przy szkole powszechnej Nr. 9 w Częstochowie, ul. Sobieskiego 11/13, organizuje się kursy wieczorne dla młodzieży w wieku pozaszkolnym, w zakresie V, VI i VII klasy szkoły powszechnej. Zapisy przyjmuje kancelaria szkolna w godz. 11 — 13.

P. C. K. poszukuje

P. C. K. Oddział w Częstochowie poszukuje p. Józycy Zofię, dla której nadszedł list z Włoch od „Wacława, brata Zosi” oraz Czupryńskiego Kazimierza i Franciszka, dla których jest wiadomość o Czupryńskiej Helenie.

Uwaga, Turowcy!

W środę dnia 19 grudnia odbędzie się w lokalu własnym Kopernika 6, ogólne zebranie członków. Obecność wszystkich obowiązkowa.

Echa zlikwidowania szajki bandyckiej

Wykrycie szajki bandyckiej, a równocześnie ujęcie członków bandy i jej herszta, jest zasługą funkcjonariuszy Wydziału Śl. Komendy M. O. oraz współdziałających z nim funkcjonariuszy II Komisariatu M. O. Dalsze szczegóły odnośnie zlikwidowania bandy podamy po zakończeniu śledztwa.

Ż życia kulturalnego

Teatry Miejskie — sala duża „Zaczarowane koło” L. Rydla

Dzisiaj we wtorek 18 b. m. oraz jutro w środę 19 b. m. o godz. 18.30 ciesząca się nie- słabnącym powodzeniem wspaniała baśń dramatyczna w 5-ciu aktach L. Rydla p. t. „Zaczarowane koło” w obsadzie premierowej. — Reżyseria dyr. J. Karbowskiego. Oprawa sceniczną Wł. Wagnera.

Próby komedii „Sekretarka pana prezesa”

Na dużej scenie Teatrów Miejskich odbywają się próby z arcyzabawnej komedii w 3-ach aktach p. t. „Sekretarka pana pre-

zesa” (Mysz kościelna). Na obsadę składają się najlepsze siły naszych Teatrów. — Reżyseruje Tad. Krotke. Wystawę przygotowuje Wł. Wagner.

Sala Kameralna

„Święty płomień” Maughama

Dzisiaj we wtorek 18-go b. m. oraz w dni następnego o godz. 18.30 interesująca sztuka w 3-ach aktach Sommerset Maughama p. t. „Święty płomień”. Ciekawy problem sztuki, doskonała reżyseria A. Kwiatkowskiego, oprawa sceniczną Wł. Wagnera i wyborna gra aktorów z Dunajewską, Łęka, Marso, Cirinem, Orlińskim, Szymkowskim i Tkaczykiem na czele, składają się na wy-

Zmiany w ustawodawstwie ubezpieczeniowym

Rada Ministrów na ostatnim posiedzeniu uchwaliła trzy dekrety, wprowadzające zasadnicze zmiany w dotychczas obowiązującym ustawodawstwie ubezpieczeniowym.

Pierwszy dekret reguluje ważne i dotąd odległemu leżące zagadnienie ubezpieczenia pracowników rolnych, którzy dotąd — jako całość — z ubezpieczenia tego byli wyłączeni. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej uprawnione zostało do ustalenia terminu, od którego pracownicy rolni objęci być mają ubezpieczeniem. Odbywać się to będzie stopniowo, w miarę odbudowywania i montowania na nowo zniszczonych w czasie wojny placówek leśniczych w różnych dzielnicach kraju. Termin uruchomienia działu ubezpieczeń emerytalnych dla pracowników rolnych ustalony będzie przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministerstwem Reform Rolnych.

Dekret przeprowadza unifikację ustawodawstwa ubezpieczeniowego przez rozciągnięcie wszystkich obowiązujących ustaw polskich na odzyskane obszary Górnego Śląska.

Jednocześnie wprowadza szereg zmian lub uzupełnień w ustawach ubezpieczeniowych. Do ważniejszych zaliczyć należy zmianę górnej granicy w ubezpieczeniu emerytalnym i w ubezpieczeniu od wypad-

ków. Dotychczas ubezpieczenie obejmowało najwyższą skalą zarobkową miesięczną zł 750, obecnie obliczenia składek przeprowadzane będą od sumy rzeczywistego zarobku.

Drugi dekret wprowadza ulgowe uzyskiwanie renty ubezpieczeniowej dla tych kategorii ubezpieczonych, którzy ponieśli szwank z powodu wypadków wojennych. Dekret wprowadza ponadto przedłużenia okresów świadczeń chorobowych dla rodzin ubezpieczonych, zasiłek zaś dla położnic podwyższa z 75 proc. na 100 proc. Dotychczas np. okres choroby mógł obejmować 13 ogólnie tygodni w ciągu roku, obecnie ustawa uprawnia do 13-tygodniowych świadczeń chorobowych w każdym przypadku choroby.

Dalej dekret upoważnia Ministra Pracy i Opieki Społecznej do wprowadzenia dodatku do rent ubezpieczeniowych, albo do ustalenia minimalnej wysokości tych rent. Objęto wreszcie obowiązkiem ubezpieczeniowym wszystkich funkcjonariuszy państwowych, którzy — jak wiadomo — mieli do wojny odrębną organizację poza ubezpieczalniami.

Trzeci wreszcie dekret wprowadza pewne zmiany w prawie o sądach ubezpieczalni w tym duchu, by mogły one być w najbliższej przyszłości uruchomione.

Kozuchowski skazany na 2 lata więzienia

(g) W dniach 14 i 15 b. m. tutejszy Wydział Karny Sądu Okręgowego w Piotrkowie w komplecie sędziowskim: przewodniczący — wiceprezes Sądu Wiszniewski, sędziowie — Herasimowicz i Terpilowski, oskarżyciel — prok. Zabrocki, protokółant — apl. sąd. Raczyński, rozpatrywał sprawę b. dyrektora Teatru Miejskiego w Częstochowie, Bogusława Kozuchowskiego, ur. 30. 4. 1907 r. w Krakowie, oskarżonego o przekroczenie przysługującej mu władzy i działania na szkodę interesu publicznego przez przywłaszczenie sobie rozmaitych sum z różnych działów gospodarki Teatru.

Przebieg procesu wykazał winę oskarżonego. Kozuchowski prowadząc życie ponad stan i ubierając kosztownie żonę swoją, artystkę teatralną Alnę Jur, na co nie mógł wystarczyć jego uposażenie służbowe, znalazł sobie dodatkowe źródło dochodu w czerpaniu pieniędzy z finansów Teatru, które skoncentrował całkowicie w swoim ręku. Nie tylko przywłaszczał sobie dochody pochodzące z imprez zespołów przyjezdnych, z pożyczki zaciągniętej na potrzeby Teatru od ob. Trzecińskiego, lecz sięgnął i po sumy należne Skarbowi Państwa z tytułu podatku dochodowego od uposażeń pracowników Teatru. Ubezpieczalni

Społecznej i Komitetowi Obywatelskiemu Pomocy Szkołom, a prócz tego przekroczył uprawnienia służbowe, wydzierzawiając na prywatną korzyść bufet, szatnie, reklamy i t. p., z czego również czerpał częściowo korzyści.

W ostatnim słowie oskarżony, który bronił się sam, nie dał wystarczających wyjaśnień, natomiast próbował z pomocą niejasnych tłumaczeń rzucić w siebie winę.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy Sąd uznał Bogusława Kozuchowskiego winnym przypisywanych mu przywłaszczeń w ogólnej kwocie 191.310 zł ze szkoda interesu publicznego i skazał go z art. 286 § 2 Kodeksu Karnego na karę 2 lat więzienia oraz z tegoż artykułu § 1 na karę 6 miesięcy więzienia — łącznie na 2 lata więzienia z pozbawieniem praw publicznych, obywatelskich i honorowych na takiż okres. Sąd postanowił dodatkowo zaliczyć oskarżonemu na poczet kary okres przebywania w areszcie od sierpnia do grudnia b. r.

Łagodny wymiar kary umotywowany został przez Sąd wzięciem pod uwagę dotychczasowej niekaralności oskarżonego i trudne warunki, w jakich Kozuchowski prowadził Teatr w okresie organizowania się życia powojennego.

Złóż dar na wilię dla żołnierzy - 23.XII.1945

